# De interpretatione editiois secunde liber primus

55

signatio dissident: quocirca diuersis quoq; voces p-  
rius elentis scribunt. Recte igit; dictum est apud quos  
eede res ijdē intellectus sunt: non statim apud eos vel  
eadē voces vel eadē elenta consistere. Precedit aut  
res intellectus: intellectus vero voce. vox litteras. sed  
cōverti hoc non potest. neq; si littere sūt: mor aliquid ex  
his significatio vocis existit. Hominibus namq; qui  
litteras ignorāt: nullū nomine quelibet elenta significant:  
aperte que nesciunt. neq; si voces sunt: mor intellectus esse  
necessē est. Id lures ensi voces suemūtur: q; nihil oīno  
significant. nec intellectui quoq; subiecta est res semp  
sunt enī intellectus sine re vlla sibi subiecta: vt quos cē  
tauros vel chimeras poete finxerunt. hoc n. intellectus  
sunt: quibus subiecta est nulla substantia. Sed si quis  
ad nām redeat eamq; consideret diligenter: agnoscer  
cū res est eius quoq; intellectum esse. Qd si non apud  
voles: certe apud deū: qui proprie diuinitati substanc  
tia i. pā natura ipsius rei nihil ignorat. Et si est itelle  
ctus et vox est. q; si fuerit vox: ei quoq; sunt littere: q; si  
ignorant: nihil ad ipam vocis naturaz. Neq; n. q; si cā  
quedā est vocū intellectus: aut vox causa litteraz: vt cū  
eede sunt apud aliquos littere: necessē sit eadē quoq;  
esse nōla et verba. Ita quoq; cum eadem sunt res vel  
intellectus apud aliquos: non mor necessē est intellectus  
ipsoz vel rerum eadē esse vocabula. Nāq; cum  
eadē sit et res et intellectus voles: apud diuersos tñ voles  
hūmōi substātia aliter et diuerso nōle nuncupat. qua  
re voces quoq; cum eadem sunt: possunt littere eē di  
uerse: vt i hoc nomine quod est homo cū vñ sit nos  
men diuersis litteris scribi potest. nā que latinis litteris  
scribi potest: potest etiā grecis: post alijs nūc primuz  
inventis figurarū figuris. Quare quoniā apud quos  
eede res sunt: eosdē intellectus cē necessē est: apud quos  
ijdē intellectus sunt: voces eedē non sunt: et apud quos  
eede voces sunt: non necessē est eadem elementa con  
stitui: dicendum est res et intellectus: quoniā apud oēs  
ijdē sunt: esse naturaliter cōstitutos. voces vero atq;  
litteras: qm̄ diuersis hominū positionibus permutan  
tur: nō esse naturaliter sed positione. Cōcludendū est  
igit qm̄ apud quos elementa sunt eadē: apud quoq;  
eos eedē voces sunt: et apud quos eedē voces sunt: ijdē  
sunt intellectus: apud quos autem idem sunt intel  
lectus: apud eos quoq; res eedē subiecte sunt. Rursus  
apud quos eedē res sunt ijdē quoq; sunt intellectus: et  
apud quos ijdē intellectus: non eedē voces sunt: nec  
apud quos eedē voces sunt: eisdē semper litteris ver  
ba ipsa vel nomia designātur. Sed nos in supradictis  
sententijs elento atq; littera promiscue vñ sumus. q;  
aut sit hoc distantia paucis absoluam. littera inscri  
ptio est atq; figura partis minime vocis articulate.  
Elementū vñ sonus ipsius inscriptionis: vt cum scri  
bolas que ē. a. a. formula ipsa: que atramēto vñ gra  
phio scribitur: littera nominatur. ipse vñ sonus: quo  
ipam litteraz voce proferim⁹: dicitur elentū. quocir  
ca hoc cognito illud dicendū est: q; is qui docet: vel q;  
cōtinua oratiō loquitur. vel qui interrogat. cōtrarie  
se habet his vel qui discunt: vel qui audiūt: vel respō  
dent in his trib⁹ voce. s. intellectus: et re. pretermittant  
littere p̄ eos: qui earum sunt expertes. Nam qui docet  
et qui dicit: et qui interrogat: a rebus ad intellectū pro  
fectus per nomia et verba vñ proprie actionis exerceat  
atq; officiū. Rebus enim subiectis ab his capiūt intel  
lectus: et per nōla et verba pronunciant. qui vero discit  
vel q; audit vel q; respōdet: a nominib⁹ ad intellectus  
progressus ad res vñq; peruenit. Accipiens em̄ is qu-

discit vel qui audit vel qui respondet: docentis vel di  
centis vel interrogantis sermonē quid vñusq; illo  
rum dicat intelligit: et intelligens rerum quoq; scienc  
tiā capit: et in ea consistit. Recte igitur dictum est in  
voce intellectu atq; re contrarie se se habere eos qui  
docent dicit interrogat: atq; eos qui discunt audiūt  
et respondent. Cum igit; hec sunt quatuor lē: voces: i  
tellectus: et res proxime quidē et principaliter littere ver  
ba et nomina significant: hec vero principaliter quidē  
intellectus vñ ip̄i nihil aliis nisi reruz significatiū sūt  
Antiquiores vñ quorū est plato: aristoteles: sive chry  
sippus. et renocrates hi inter res et significations in  
tellectuum medios sensus ponunt in sensibilibus reb⁹  
vel imaginatiōes quasdā: in quibus intellectus ipsius  
origo consistat. Et nūc quidē quid de hac re stoici di  
cunt p̄termittendum est. hoc autem ex his omnibus  
solum cognosci oportet: q; ea que sūt in litteris cā si  
gnificant orationē que in voce consistit: et q; ea q; ē vo  
cis oratio: animi atq; intellectus orationē designet: q;  
tacita cogitatione conficit: et q; hec intellectus oratio  
subiectas principaliter sibi res concipiāt ac designet.  
Ex quibus quatuor duas quidē Aristoteles esse na  
turaliter dicit res et al cōceptōes idest eā que sit i intel  
lectibus oīone: iccirco q; apud omnes eedē atq; simu  
tabiles sunt. duas vero nō naturaliter sed positiōe cō  
stituit que sunt scilicet verba et nomina et littere: quas ic  
circo naturaliter firas esse non dicit: q; (vt supra des  
monstratum est) non eisdem vocibus omnes: aut eis  
dem vtantur elementis atq; hoc est qquod ait

Sunt ergo ea que sunt in voce eas am que sunt in  
anima passionum note. et ea que scribuntur eorum  
que sunt in voce. et quemadmodū nec littere eedē  
omnibus. sic nec eedē voces. Quorum autem  
he primorum note sunt: eedē omnibus passiones  
anime sunt. et quorum he similitudines sunt. res iā  
eedē. De his quidē dictum est in his que di  
cta sunt de anima. alterius enim est negotiū.

Cum igitur prius preposuisset nomen et verbum: et  
quecunq; secutus est: postea se diffinire spromisisset:  
hec interim pretermittens de passionibus anime de  
q; earum notis: que sunt scilicet voces: pauca premi  
tit. Sed cur hoc ita interposuerit: plurimi commenta  
tores causas reddere neglexerunt. sed a tribus tantū  
quantum adbuc sciam. ratio huius interpositionis ex  
plicata est. quorum herminij quidē a rerum verita  
te longe disiuncta est. Ait enim iccirco aristotelem de  
notis anime passionum interposuisse sermonem: vt  
utilitatem propositi operis icularet. Disputaturus  
enim de vocibus que sunt note anime passionum re  
cte de his quedam ante premisit. Nam cum sue null⁹  
anime passiones ignoret: notas quoq; cū anime pas  
sionibus non nescire vtilissimum est neq; enim ille co  
gnosci possunt nisi per voces que sunt earum scilicet  
note. Alexan. vero aliam huiusmodi interpositionis  
reddit causam. quoniā inquit nomina et verba iter  
pretatione simplici continēt. Oratio vñ ex verbis no  
minibusq; coniuncta est: et in ea iam veritas aut falsi  
tas inuenitur. sive aut quilibet sermo sit simplex sive  
iam oratio cōiecta atq; cōposita. ex his que significā  
tur momentū sumūt. In illis. n. pri⁹ est eoz ordo et cō  
tinētia: post redundant in voces. quocirca qm̄ signifi  
cātū momētū ex his que significātur oritur: iccirco

# De interpretatione editiois secunde liber primus

primos de his que voces ipse significant: docere proponeit. Sed herminius hoc libro repudiandus est. Miles enim tale quod ad causas pposite sine ppteret explicuit. Aleran. vero strictum proxima intelligentia ppter uectus tetigit quidem causam: non tamen principalem ratione Aristotelice propositionis exolut. Sed porphyri hic ipsam plenius causam originemque sermōnis huius ante oculos collocavit: quod oī apud priscos philosophos de significationis in contentionē lītēque reteruit. Ait namque dubie apud antiquos philosophos sententias cōstituisse: quid esset proprie quod vocib⁹ significaret. putabat namque alii res vocibus designari: earūque vocabula esse ea que sonuerint in vocibus arbitrabantur. Alii vero incorporeas quādā naturas meditabantur. quārum ēēnt significationes quecūque vocibus designare tur platonis aliquo modo species incorporeas emulati: dicentis hoc ipsum homo et hoc ipsum equus: non hāc cuiuslibet subjectā substantiā: sed ipsum illum hominem speciale et illū ipsum equū vel et incorporeas cogitantes incorporeales quādā naturas constituebant quas ad significandū prias venire putabant: et cū aliis item rebus in significationibus posse coniungi. vt ex his aliqua enunciatio vel oratio conficeret. Alii vero sensus. aliis imaginatiōes significari vocibus arbitrabantur. cū igitur ista esset contentio apud superiores et hoc usq; ad Aristo. peruenisset etatez: necesse fuit vt qui nomen et verbum significatiua esse dicturus erat: prediceret quorum ista designatiua sint. Aristoles enim nominibus et verbis res subjectas significari non putat: nec vero sensus vel etiam imaginatio: sensuum quidem non esse significatiua voces nomina et verba in opere. de iustitia sic declarat dicens φυσις Σαρπινὸς Χρήστος τὸν τάχεαν υδην. ματακάριτα τάχεαν ωντα ταχεῖαν τέρον φαστέωσται. απόφαστέωσται. Σύμπλοκη Ταρπονίατων γιτόδαληστηψ εὐλόγος. Ταχεῖον ταῦθιμοτάχιοτοστοι τούτοφαστέου τσυράταξειτιν. οὖδε τάχαταχαφάστευταστατών. Οδι sic interpretatur. Est autem imaginatio diuersa ab affirmatiōe et negatione. complexio namque intellectū est veritas vel falsitas. primi vero intellectus quid discepabunt: vt non sint imaginationes an certe neque hec sunt imaginationes: sed sine imaginationibus non sunt. que sententia demonstrat aliud quidez esse imaginationes aliud intellectus: ex intellectuum quidem complexione affirmationes fieri et negationes. quocirca illud quoque dubitanit: vtrum primi intellectus imaginationes quedam essent. primos autem intellectus dicimus: qui simplicem rem concipiunt. vt si quis dicat socrates solum. dubitatque vtrum huiusmodi intellectus sit: q; in se nihil neque veri continet neque falsi: intellectus sit: an ipsius locratis imaginatio. Sz de hoc quo

que aperte quidē videt ostendere. ait enim an certe neque hec sunt imaginationes: sed non sine imaginationib⁹ sūt. Id. n. quod hic sermo significat qui est socrates: vel alius simplex non est quidem imaginatio sed intellectus: quod intellectus preter imaginationē fieri non potest. Sensus. n. atque imaginatio quādā prie figure sunt: supra quas velut fundamento quādā supueniēs intelligentia vitat. Nam sicut pictores solēt designare lineati corporis atque substernere: ubi coloribus cuiuslibet exprimant vultum: sic sensus atque imaginatio naturaliter in aia pceptione substernitur. Nam cū res aliqua subsensum vel cogitationem cadit: prius eius necesse est ut quedam imaginatio nascatur. Post vero plenior supueniat intellectus cunctas eius explicatas partes que confuse fuerant imaginatione presumpte. Quo circa imperfectum quiddam est imaginatio. Nomina vero et verba non curta quedam: sed perfecta significant: quare recta Aristotelis sententia est quecumque in verbis nominibusque versantur: ea neque sensus neque imaginationes: sed solam significare intellectū qualitatem. Unde illud quoque ab Aristotele fluentes peripathetici rectissime posuere res esse orationes. Vnam que scribi possit elementis: alterā que voce pferri. tertiam que cogitatione connectit. Vnāque intellectibus: alteram voce: tertiam litteris contineri. quo circa quādā id quod significaret a vocibus intellectus esse putabat: nomina vero et verba significativa esse in eorum erat diffinitionibus positurus: recte quorum essent significativa predixit: errorēque lectoris ex multiplici veterum lite venientem sententie sue manifestatione compescuit: atque hoc in modo nihil in eo deprehendit esse superfluū: nihilque ab ordinis cōtinuatione sciunctum. Querit vero porphyrius: cur ita dixerit. Sunt ergo ea quae sunt in voce et non sic: sunt ergo voces et rursus cur ita et ea quae scribuntur et non dixerit: et līte: quo resoluit hoc modo. Dictū est tres esse apud peripatheticos orationes: vnam que litteris scribit: aliam que perfertur in voce: tertiam quae coniungitur in animo. Quid si tres orationes sunt: partes: quoque orationis triplices esse nulla dubitatio est. Quare quoniam verbus et nomen principaliter partes orationis sunt. Erunt autem alia verba et nomina que scribantur: alia que dicantur: alia que tacita mente tractentur: ergo quādā pposuit dicens. Primum oportet constituere quid sit nomen et quid sit verbum. Triplex autem nominis natura est atque verborū: de quibus potissimum proposuerit: et que distinctione velit ostendit. et quoniam de his nominibus loquitur ac verbis: que voce proferuntur: id ipsum planius explicans ait. Sunt ergo ea que sunt in voce et rursus que sunt in anima passionum note: et ea que scribuntur eorum que sunt in voce: velut si diceret. Ea verba et ea nomina: que in vocali oratione proferuntur: anime passiones denūciant. Illa autem rursus verba et nomina que scribuntur: eorum verborū nominūque significationi presunt: que voce proferuntur. Nam si cut vocalis orationis verba et nomina cōceptiōes animi intellectusque significant: ita quoque verba et nomina illa que in solis formulis litterarum iacent illorū verborū et nominū significativa sunt que loquimur. id est que per vocem sonamus. namque quod ait: sunt ergo ea que sunt in voce. subaudiendum est nomina et verba. Et rursus cum dicit. Et ea que scribuntur: id est subiectū rursus est verba scilicet et nomina: et quod rursus adiecit: eorumque que sunt in voce: addendū est eorum nominū atque verborū: que profert atque explicat vocalis oīo quod si nihil